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Przed Mszą św. mają dopilnować, aby został wystawiony stolik na 
dary. 10-5 min przed rozpoczęciem Mszy św. (jeżeli służba darów 
zgłosiła swoją obecność) I, II i III MO wynoszą dary na stolik, jeżeli 
do  5  min  przed  rozpoczęciem  Mszy  św.  do  ceremoniarza  nie 
zgłosiła się żadna osoba ze służby darów II i III MO wynoszą dary, a 
IMO prosi kilka osób (w zależności od tego ile jest darów, po jednej 
osobie do jednego daru), aby przynieśli je do ołtarza po skończonej 
Modlitwie wiernych. Do obowiązków MO - również przed mszą - 
należy wyniesienie  kielicha z  puryfikaterzem i  palką  na stolik  w 
prezbiterium.  Należy  także  złożyć  korporał  będący  na  ołtarzu  i 
położyć go na kielichu.

Podczas Mszy św.:
Po skończonej modlitwie wiernych I i II MO obracają się w stronę 
wiernych i IMO schodzi z lektorem (L1) po dary. Jeżeli darów jest 
więcej niż dwa, to idzie po nie również III MO. W tym samym czasie 
IIMO zajmuje się przygotowaniem kielicha na ołtarzu.

   Przygotowanie kielicha:
Kielich  rozkłada  IIMO.  Poniższy  schemat  przedstawia  jak 
powinno wyglądać rozłożenie kielicha na ołtarzu.

Rys 3.
IIMO bierze kielich i podchodzi do ołtarza. Skłania głowę, stawia 
kielich na ołtarzu. Najpierw rozkłada korporał (na Rys 3. nr1), 
najpierw w prawą stronę, później w lewą, potem w górę i w dół. 
Następnie ustawia kielich (na Rys 3. nr 2), ściąga z kielicha palkę 
(3) i kładzie tak jak na Rys 3. Ściąga puryfikaterz (4), składa go 
na pół i złożeniem do siebie kładzie na ołtarzu, tak aby delikatnie 
zachodził na kielich. Skłania głowę i odchodzi w stronę stolika.
UWAGI:
Robi to wszystko w miarę spokojnie, ale nie ślamazarnie. Jeżeli 
nie  zdąży  przed  przyniesieniem  darów,  nie  ma  co  się 
denerwować  tylko  skończyć  tę  czynność  spokojnie.  Inni  mają 
obowiązek czekać, aż IIMO skończy.

Uwaga – dary wniesione w procesji z darami nie kładziemy na 
korporale, lecz nad min.

Podawanie ampułek:



IIMO  po  rozłożeniu  kielicha  czeka  przy  stoliku,  trzymając  w 
dłoniach ręczniczek.
IMO podczas procesji darów schodzi po dary, odbiera od księdza 
ampułki  i  wchodząc  na  prezbiterium,  odkłada  tackę  na  stolik, 
bierze ampułki i czeka przy stoliku. 
IMO czeka, aż ksiądz obróci się w stronę stolika; podchodzi do 
księdza;  ampułki  podaje  „uchem”  do  księdza,  najpierw  wino, 
później wodę; skłania głowę i wraca w stronę stolika, odstawia 
ampułkę od wina i czeka przy stoliku z ampułką z wodą i tacką; 
IIMO staje  po prawej  stronie IMO; po tym jak ksiądz skończy 
modlitwę podchodzą obydwaj do niego i  IMO obmywa księdzu 
dłonie,  IIMO  podaje  ręczniczek;  obydwaj  skłaniają  głowę  i 
wracają  do  stolika;  IMO  wylewa  wodę  z  tacki  do  szklanego 
naczynia,  które  stoi  na  stoliku,  IIMO  odkłada  poskładany 
ręczniczek; odwracają się i we dwóch równo wracają na swoje 
miejsca; nie siadają po tych czynnościach tylko czekają na dalszy 
etap  liturgii  (chyba,  że  wyraźnie  daje  się  odczuć,  że  schola 
jeszcze będzie przez dłuższy czas śpiewać). 

   Dzwonienie:
Dzwoni IIIMO. Pod koniec śpiewu „Święty, Święty…” podchodzi 
do dzwonków i gongu. 

Msze św. odprawiane:
a) w święta z kadzeniem:

− kiedy celebrans (Cs) wyciąga ręce nad darami  – dzwoni trzy 
razy dzwonkami;

− kiedy Cs ukazuje Ciało Jezusa – dzwoni  trzy razy  gongiem, 
tak,  aby  było  jedno  uderzenie  gongu  jeden  raz  kadzidło, 
drugie uderzenie gongu raz kadzidło, trzecie uderzenie gongu 
raz kadzidło;

− kiedy Cs ukazuje Krew Jezusa – dzwoni trzy razy gongiem, tak 
samo jak wyżej;

− kiedy  Cs  przyklęka  po  przeistoczeniu  –  dzwoni  trzy  razy 
dzwonkami;

b) w niedziele i święta bez kadzenia:

− kiedy Cs wyciąga dłonie nad darami  – dzwoni raz dzwonkami;
− kiedy Cs ukazuje Ciało Jezusa – dzwoni trzy razy gongiem;
− kiedy Cs ukazuje Krew Jezusa – dzwoni trzy razy gongiem;
− kiedy  Cs  przyklęka  po  przeistoczeniu  wina  –  dzwoni raz 

dzwonkami;



c) w tygodniu:

− kiedy Cs ukazuje Ciało Jezusa – dzwoni raz gongiem;
− kiedy kiedy Cs ukazuje Krew Jezusa – dzwoni raz gongiem.
− nie ma dzwonków

Pateny:
Pateny znajdują się na pierwszej półce stolika w prezbiterium.
IMO po odebraniu znaku pokoju od MŚL przekazuje znak pokoju 
IIMO, następnie podchodzi do stolika i bierze tyle paten ile jest 
już  księży  w prezbiterium,  ale  minimalnie  dwie  (w niedzielę  i 
święta trzy). Wraca na swoje miejsce w prezbiterium i przekazuje 
je  najpierw MO a  gdy  paten  jest  więcej  niż  MO to  podaje  je 
kolejnym lektorom. 

Razem ze wszystkimi ministranci ołtarza klękają w prezbiterium. 
Po odmówieniu modlitwy, sprawnie i w miarę szybko udają się 
razem z  pozostałymi  członkami  służby  ołtarza  przed  pierwszy 
stopień prezbiterium i ustawiają się JAKO PIERWSI.

Jeżeli  księża  najpierw  podchodzą  rozdawać  komunię  do  naw 
bocznych kościoła,  nie  podchodzi  do  nich IMO tylko  pozostali 
ministranci,  którzy  mają  pateny.  IMO stara  się  pozostać  przy 
księdzu  celebrującym  Eucharystię  –  wynika  to  stąd,  że  jeśli 
kapłan ten skończy rozdawać komunię wcześniej niż inni, pójdzie 
do ołtarza i wówczas MO ma za zadanie obmyć mu dłonie.

Ministrant z pateną stoi zawsze po prawej stronie księdza. Prawą 
ręką trzyma patenę a lewą kładzie na piersi.  Powinien patenę 
trzymać  cały  czas  pod  ręką  księdza  trzymającą  Najświętszy 
Sakrament  –  zadaniem  pateny  jest  „wyłapanie”  wszystkich 
okruchów, które mogłyby spaść na podłogę. Wierzymy przecież, 
że  nawet  w  najmniejszy  okruch  Chleba  Eucharystycznego  po 
przeistoczeniu  jest  ciałem  Jezusa.  Ministrant  stara  się  tak 
przystawiać  patenę  wiernym,  aby  ksiądz  nie  miał  problemu z 
podaniem Komunii św. Nie śpiewa. Po tym jak ksiądz, z którym 
stoi dany MO, skończy rozdawać Komunie św. MO obraca się do 
księdza,  przechyla  patenę  nad  puszką,  tak  aby  ksiądz  mógł 
zebrać z pateny cząstki Pana Jezusa, które się na niej znajdują. 
Następnie wracając do prezbiterium odkłada patenę i  idzie na 
swoje miejsce.



Składanie kielicha:
MO, który stał  z pateną przy Celebransie po odłożeniu pateny 
bierze ampułkę z wodą i podchodzi do Cs, aby nalać mu wody do 
głębokiej  pateny lub do kielicha.  Następnie wraca do stolika i 
czeka na to, aż Cs poskłada kielich i odejdzie od ołtarza.* Wtedy 
MO podchodzi do ołtarza skłania głowę bierze kielich i patenę, 
skłania  głowę  i  odchodzi  w  stronę  stolika.  Odkłada  kielich  i 
patenę, a następnie wraca na swoje miejsce.

*Jeżeli ksiądz nie złoży korporału to musi to zrobić MO.


